UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số: 1942 /SYT-CNTTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 29  tháng 9 năm 2025
V/v triển khai hướng dẫn của

Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo,

Bộ Y tế về một số nội dung triển khai

hồ sơ bệnh án điện tử

Kính gửi: Lãnh đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh1.
(sau đây gọi chung là đơn vị)

Thực hiện Công văn số 2405/K2ĐT-CNTT ngày 24 tháng 9 năm 2025 của
Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế về việc hướng dẫn một số triển hồ

sơ bệnh án điện tử (đính kèm văn bản),

Sở Y tế triển khai Công văn số 2405/K2ĐT-CNTT của Cục Khoa học

công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh được biết và triển khai thực hiện.

Nhận được công văn này đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm, chỉ đạo
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- GĐ và các PGĐ SYT (để b/c);
- Trang Văn phòng điện tử SYT;
- Lưu: VT, vmthang.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

1 Đơn vị thực hiện công tác khám, chữa bệnh có giường bệnh trừ Trung tâm Y tế Tân Châu.

PHỤ LỤC
Danh sách cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

(Kèm theo Công văn số       /SYT-CNTTTT ngày 29/9/2025 của Sở Y tế)

STT Tên cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh Địa chỉ cơ sở Ghi chú

1 Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang Số 13 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa,

Phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

2 Bệnh viện Đa khoa An Giang Số 60 đường Ung Văn Khiêm,

Phường Long Xuyên, tỉnh An Giang

3 Bệnh viện Sản - Nhi Kiên
Giang

Số 03 đường Ung Văn Khiêm,

Phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

4 Bệnh viện Sản - Nhi An Giang Số 02 đường Lê Lợi, Phường Long
Xuyên, tỉnh An Giang

5 Bệnh viện Y dược cổ truyền

Kiên Giang
Số 64 đường Đống Đa, Phường Rạch

Giá, tỉnh An Giang

6 Bệnh viện Ung bướu Kiên

Giang
Số 15 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa,

Phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

7 Bệnh viện Tâm thần Kiên

Giang
Ấp Hòa Thuận, Xã Bình An, tỉnh An

Giang

8 Bệnh viện Phổi Kiên Giang Ấp Hòa Thuận, Xã Bình An, tỉnh An

Giang

9 Bệnh viện Đa khoa Tân Châu Số 485 đường Nguyễn Tri Phương,

Phường Tân Châu, tỉnh An Giang

10 Bệnh viện Mắt - Tai Mũi Họng

- Răng Hàm Mặt An Giang
Số 12B đường Lê Lợi, Phường Long

Xuyên, tỉnh An Giang

11 Bệnh viện Tim mạch An Giang Số 08 đường Nguyễn Du, Phường

Long Xuyên, tỉnh An Giang

12
Bệnh viện Đa khoa y dược cổ

truyền - Phục hồi chức năng

An Giang

Khóm Bình Đức 5, Phường Bình Đức,

tỉnh An Giang

STT Tên cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh Địa chỉ cơ sở Ghi chú

13 Bệnh viện Đa khoa Châu Đốc Số 60 đường Ung Văn Khiêm,

Phường Long Xuyên, tỉnh An Giang

14 Trung tâm Y tế An Biên Khu phố 3, Xã An Biên, tỉnh An

Giang

15 Trung tâm Y tế An Minh Số 1170 Khu phố 2, Xã An Minh, tỉnh

An Giang

16 Trung tâm Y tế An Phú Số 48 đường Tôn Thất Tùng, ấp An

Hưng, Xã An Phú, tỉnh An Giang

17 Trung tâm Y tế Châu Đốc Đường số 4, khu dân cư khóm 8,

Phường Châu Đốc, tỉnh An Giang

18 Trung tâm Y tế Châu Phú Khóm Vĩnh Phú, Xã Vĩnh Thạnh

Trung, tỉnh An Giang

19 Trung tâm Y tế Châu Thành -
An Giang

Tổ 19, Phú An 1, Xã Bình Hòa,  tỉnh

An Giang

20 Trung tâm Y tế Châu Thành -
Kiên Giang

Số 769 Quốc lộ 61, Xã Châu Thành,

tỉnh An Giang

21 Trung tâm Y tế Chợ Mới Đường Nguyễn Văn Hưởng, ấp Thị 2,

Xã Chợ Mới, tỉnh An Giang

22 Trung tâm Y tế Giang Thành Quốc Lộ N1, ấp Giồng Kè, Xã Giang

Thành, tỉnh An Giang

23 Trung tâm Y tế Giồng Riềng Khu phố 8, Xã Giồng Riềng, Tỉnh An

Giang

24 Trung tâm Y tế Gò Quao Ấp Phước Hưng I, Xã Gò Quao, tỉnh

An Giang

25 Trung tâm Y tế Hà Tiên Số 65 đường Cách Mạng Tháng 8,

Phường Tô Châu, tỉnh An Giang

26 Trung tâm Y tế Hòn Đất Khu phố Chòm Sao, Xã Hòn Đất, tỉnh

An Giang

27 Trung tâm Y tế Kiên Hải Ấp II, Đặc khu Kiên Hải, tỉnh An

Giang

28 Trung tâm Y tế Kiên Lương Đường Trần Hưng Đạo, Khu phố Kiên

Tân, Xã Kiên Lương, tỉnh An Giang

29 Trung tâm Y tế Long Xuyên
Số 09 đường Hải Thượng Lãn Ông,

khóm Đông An 5, Phường Long

Xuyên, tỉnh An Giang

30 Trung tâm Y tế Phú Quốc Số 128 đường 30 tháng 4, Khu phố 1,

Đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang

31 Trung tâm Y tế Phú Tân
Số 123 đường Hải Thượng Lãn Ông,

ấp Thượng 2, Xã Phú Tân, tỉnh An

Giang

32 Trung tâm Y tế Rạch Giá Số 02 đường Âu Cơ, Phường Rạch

Giá, tỉnh An Giang

STT Tên cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh Địa chỉ cơ sở Ghi chú

33 Trung tâm Y tế Tân Hiệp Số 963 Khu phố B, Xã Tân Hiệp, tỉnh

An Giang

34 Trung tâm Y tế Thoại Sơn Ấp Trung Bình, Xã Thoại Sơn, tỉnh

An Giang

35 Trung tâm Y tế Tịnh Biên Đường Hải Thượng Lãn Ông, Phường

Thới Sơn, tỉnh An Giang

36 Trung tâm Y tế Tri Tôn Số 72 đường Nguyễn Trãi, Xã Tri

Tôn, tỉnh An Giang

37 Trung tâm Y tế U Minh

Thượng
Ấp Cạn Ngọn A, Xã Vĩnh Hòa, tỉnh

An Giang

38 Trung tâm Y tế Vĩnh Thuận Quốc lộ 63 Ấp Vĩnh Phước 2, Xã

Vĩnh Phong, tỉnh An Giang

39 Công ty TNHH BVĐK Nhật

Tân

Số 32 đường Phạm Ngọc Thạch, Tổ

14 Khóm Châu Long 7, Phường Châu

Đốc, tỉnh An Giang

40

Công ty cổ phần BVĐK Quốc

tế Vinmec - Chi nhánh Kiên
Giang (Bệnh viện Đa khoa

Quốc tế Vinmec Phú Quốc)

Khu Bãi Dài, Đặc khu Phú Quốc, tỉnh

An Giang

41 Công ty cổ phần Bệnh viện

Mắt Long Xuyên

Số 44 đường Ung Văn Khiêm, Tổ 13,

khóm Đông Thành, Phường Long

Xuyên, tỉnh An Giang

42 Công ty TNHH một thành viên

BVĐK Huỳnh Trung Dũng
Số 334 Quốc lộ 91, Xã Vĩnh Thạnh

Trung, tỉnh An Giang

43 Công ty TNHH BVĐK Bình

Dân Long Xuyên
Số 39 đường Trần Hưng Đạo, Phường

Long Xuyên, tỉnh An Giang

44 Bệnh viện Đa khoa Hạnh Phúc Số 234 đường Trần Hưng Đạo,

Phường Mỹ Thới, tỉnh An Giang

45 Bệnh viện Mắt Nguyễn Hùng
P8 Căn 44-45-46-47 Đường 3 Tháng 2

khu đô thị Phú Cường, Phường Rạch

Giá, tỉnh An Giang

46 Bệnh viện đa khoa tư nhân

Bình An
Số 80 - 82 đường Nguyễn Trung Trực,

Phường Rạch Giá, tỉnh An Giang

BỘ Y TẾ

CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /K2ĐT-CNTT
V/v hướng dẫn một số triển khai

hồ sơ bệnh án điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

 Kính gửi:

  - Các Bệnh viện, viện có giường trực thuộc Bộ Y tế;

  - Các Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;

  - Các Bệnh viện trực thuộc các Trường/Đại học Y Dược;

  - Y tế các Bộ, Ngành.

      (Sau đây gọi là các Đơn vị)

 Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế hướng

dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, nhằm hướng dẫn một số nội dung liên quan

trong triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo (Cục

KHCN&ĐT) hướng dẫn các Đơn vị một số nội dung trong triển khai hồ sơ bệnh

án điện tử cụ thể như sau:

 1. Sử dụng số định danh cá nhân của công dân Việt Nam và người nước

ngoài đã được cấp tài khoản định danh điện tử theo quy định pháp luật làm mã số

định danh trong suốt quá trình khám bệnh, chữa bệnh của người bệnh. Trường

hợp người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh mà chưa có số định danh cá

nhân hoặc tài khoản định danh điện tử thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tạo lập mã

định danh cho người bệnh, bảo đảm tính duy nhất của mã số định danh gắn với

người bệnh và có thể quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu khi cần thiết.

 2. Việc lập, cập nhật hồ sơ bệnh án điện tử của người bệnh tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh bảo đảm đầy đủ các thông tin của hồ sơ bệnh án theo quy định

tại Chương X Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh lưu ý các biểu mẫu, quy định có liên quan của hồ sơ bệnh án điện tử theo

quy định tại Thông tư số 25/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ Y tế quy định

chi tiết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh lao động về lĩnh vực

y tế và Luật Khám bệnh, chữa bệnh và Thông tư số 26/2025/TT-BYT ngày

30/6/2025 của Bộ Y tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh

phẩm trong điều trị ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2

 3. Nhân viên y tế, người bệnh hoặc người đại diện hợp pháp của người bệnh

ký hoặc xác nhận điện tử nội dung trong hồ sơ bệnh án điện tử theo các hình thức

như sau:

 - Sử dụng chữ ký điện tử hợp pháp theo quy định tại Chương II của Nghị

định số 23/2025/NĐ-CP ngày 13/5/2025 của Chính phủ quy định chữ ký điện tử

và dịch vụ tin cậy, bao gồm: Chữ ký số chuyên dùng công vụ; chữ ký số công

cộng; chữ ký điện tử chuyên dùng bảo đảm an toàn.

 - Sử dụng các kỹ thuật sinh trắc học, bao gồm: Vân tay, khuôn mặt, mống

mắt,…để xác nhận điện tử các nội dung, biểu mẫu trong hồ sơ bệnh án điện tử; sử

dụng các hình thức xác nhận khác bằng phương tiện điện tử để thể hiện sự chấp

thuận của chủ thể ký đối với thông điệp dữ liệu mà không phải là chữ ký điện tử

hợp pháp.

 - Thông tin thu thập khi ứng dụng kỹ thuật sinh trắc học, kỹ thuật xác nhận

khác chỉ sử dụng trong hồ sơ bệnh án điện tử; thông tin để xác nhận điện tử phải

bảo mật, bảo đảm riêng tư cá nhân và gắn với toàn bộ các nội dung đã xác nhận

trong hồ sơ bệnh án điện tử.

 - Thủ trưởng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc người được Thủ trưởng cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh phân công, ủy quyền sử dụng chữ ký điện tử hợp pháp

để ký xác nhận nội dung của hồ sơ bệnh án đối với các kỹ thuật xác nhận điện tử.

 - Trường hợp chủ thể không thể ký, xác nhận bằng các hình thức nêu trên

(như trường hợp bệnh nhân không có khả năng ký, xác nhận điện tử, không có

vân tay,….), Thủ trưởng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được áp dụng các hình thức

ký, xác nhận khác để xác nhận nội dung trong hồ sơ bệnh án điện tử.

 4. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu trong

hồ sơ bệnh án điện tử cho được thực hiện theo quy định tại Điều 69 của Luật

Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và các quy định có liên quan.

 5. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải bảo đảm thời gian lưu trữ hồ sơ bệnh

án điện tử theo quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Lưu trữ và Thông

tư số 33/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế quy định thời hạn lưu trữ hồ

sơ, tài liệu ngành y tế.

 6. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thực hiện đầu tư, thuê dịch vụ

công nghệ thông tin và nghiệm thu các sản phẩm của dự án/kế hoạch thuê (bao

3

gồm cả việc đánh giá việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử) theo quy định về quản

lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

và các quy định khác có liên quan bảo đảm triển khai bệnh án điện tử theo đúng

tiến độ. Khuyến khích các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập thực hiện

các quy định như đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập nêu trên.

 Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung liên quan

nêu trên khi triển khai hồ sơ bệnh án điện tử để các Đơn vị thực hiện.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT. Nguyễn Tri Thức (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Vụ, Cục của BYT: QLKCB, YDCT,

BMTE, BHYT, PC;

- Trung tâm Thông tin y tế Quôc gia;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Lê Phúc

		2025-09-29T09:06:02+0700

		2025-09-29T10:57:18+0700
	Đoàn Thanh Hùng

		2025-09-29T11:03:31+0700

		2025-09-29T09:06:02+0700

		2025-09-29T10:57:18+0700
	Đoàn Thanh Hùng

		2025-09-29T11:03:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:11:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T22:28:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Lê Phúc<phucnl.k2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T22:28:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Lê Phúc<phucnl.k2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:11:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T09:12:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!